事 務 連 絡
令 和 ６ 年 ５ 月 ２ ８ 日

各都道府県教育委員会施設主管課
各指定都市教育委員会施設主管課
各 都 道 府 県 施 設 主 管 課
各 指 定 都 市 施 設 主 管 課
各都道府県私立学校施設主管課
各 国 公 私 立 大 学 施 設 担 当 部 課
各国公私立高等専門学校施設担当部課
構造改革特別区域法第１２条第１項の
認定を受けた各地方公共団体の施設担当課
各大学共同利用機関法人施設担当部課
各文部科学省国立研究開発法人施設担当部課
各文部科学省独立行政法人施設担当部課

               文部科学省大臣官房文教施設企画・防災部施設企画課
  ス ポ ー ツ 庁 参 事 官 （ 地 域 振 興 担 当 ）

人工芝を発生源とするマイクロプラスチックの流出抑制に係る周知協力について（依頼）

平素より、文部科学行政について御理解、御協力をいただきありがとうございます。
このたび環境省より「人工芝を発生源とするマイクロプラスチックの流出抑制に係る周知協力（依頼）」（令

和６年５月２３日付事務連絡）について、別添のとおり協力依頼がありました。
ついては、別添の事務連絡を参考に、人工芝を使用する施設管理者や利用者に対して、周知していただき、

マイクロプラスチックの発生抑制対策としてご活用いただきますようお願いいたします。
このことについて、都道府県教育委員会施設主管課及び都道府県施設主管課におかれては、所管の各学校、

社会体育施設及びその他都道府県所管施設等へ周知するとともに、域内の市区町村教育委員会施設主管課及び

市区町村施設主管課を通じ、市区町村教育委員会及び市区町村所管の各学校、社会体育施設、その他市区町村

所管施設及び民間スポーツ施設等への周知を図られるようお願いします。
また、都道府県私立学校担当部課におかれては、所轄の私立学校（専修学校、各種学校を含む）に対し、各

国公立大学法人担当部課及び各国公私立高等専門学校担当部課におかれては、所管の附属学校に対し、構造改

革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては、所轄の学校

設置会社及び学校に対し、周知されるようお願いいたします。

【問合せ先】
スポーツ庁参事官（地域振興担当）付施設企画係
T E L：03－5253－4111（内線 3773）
E-mail：stiiki@mext.go.jp

御中

事  務  連  絡
令和 6 年５月 23 日

文部科学省大臣官房文教施設企画・防災部施設企画課
スポーツ庁参事官（地域振興担当）

環境省
水・大気環境局 海洋環境課
海洋プラスチック汚染対策室

人工芝を発生源とするマイクロプラスチックの流出抑制に係る周知協力について（依頼）

 平素より、環境行政に御理解と御協力をいただき、御礼申し上げます。
さて、当室では、海洋等の環境中に流出してしまうと回収が難しいマイクロプラスチッ

クに対して、陸域での発生抑制・流出防止・代替素材の普及等を中心とした取組が重要で

あることから、業界団体と学術界等が会す懇話会を開催し、流出の実態や国内外の動向、

課題の共有、対応策の在り方等について対話を進めてまいりました。
 これまでに、懇話会の取組の一環として、人工芝を使用する施設管理者や利用者に向け

たマイクロプラスチック発生抑制のリーフレットやポスターを作成したほか、各企業や団

体においては、マイクロプラスチックの発生を抑える技術・製品開発やガイドラインの作

成などに取り組んでいただいているところです。また、当室としても日本の企業による先

進的なマイクロプラスチック対策技術などをグッド・プラクティス集として取りまとめ、

国内外に発信してまいりました。
 今後も、国民一人一人にプラスチックごみ問題に取り組んでいただけるよう、こうした

事例の普及啓発を推進して参りますので、貴省庁の関係機関においてもマイクロプラスチ

ックの発生抑制対策として御活用いただきますよう、別紙リーフレットやポスター等の周

知について御協力をお願いいたします。

御中

( 別 添 ）

＜別紙＞

【環境省サイト 一般向けマイクロプラチック発生抑制・流出抑制対策リーフレット】
https://www.env.go.jp/page_00357.html

【人工芝から出るマイクロプラスチックの流出防止 リーフレット】
https://www.env.go.jp/content/000081034.pdf

【人工芝から出るマイクロプラスチックの流出防止 施設管理者向けのお知らせ】
https://www.env.go.jp/content/000158962.pdf

https://www.env.go.jp/page_00357.html
https://www.env.go.jp/content/000081034.pdf
https://www.env.go.jp/content/000158962.pdf

【人工芝から出るマイクロプラスチックの流出防止 施設利用者向けポスター】
https://www.env.go.jp/content/000158964.pdf

【プラスチック・スマートサイト マイクロプラスチック発生抑制に関する特集ページ】
https://plastics-smart.env.go.jp/microplastics

【マイクロプラスチック削減に向けたグッド・プラクティス集】
https://www.env.go.jp/water/post_113_00005.html

https://www.env.go.jp/content/000158964.pdf
https://plastics-smart.env.go.jp/microplastics
https://www.env.go.jp/water/post_113_00005.html